
1829 22/2 67: Spørgsmål til ministrene. 1830 

[Bernhard Baunsgaard.] 
indskrænket, og det er just ikke den vej, 
vi skal gå, hvis vi skal forberede vore elever 
bedre til et studium. 

Må jeg derefter komme til investeringerne. 
Ministeren har beregnet, at der vil blive en 
stigning i elevtallet på 22 pct., men der er 
kun tale om en stigning på 10 pet. i inve- 
steringerne. 

Og endelig Århus. Jeg skal her kun sige: 
for Århus er procenten 5,6 efter ministerens 
egen opgivelse, for København 7,4, og vi 
har uforsvarligt høje klassekvotienter. Hvad 
vil man gøre ved Århus? 

홢 Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Må jeg lige sige med det samme, at 
spørgsmålet vedrørende bøgerne vil jeg meget 
gerne drøfte ved lejlighed. Hr. Bernhard 
Baunsgaard plejer jo at stille spørgsmål hver 
onsdag, og jeg går ud fra, at jeg får et spørgs- 
mål derom, da det jo ikke var meddelt, at 
det var det, vi skulle tale om i dag; men 
det kan vi så tale om næste onsdag. 

Udbygningen af gmnasieskolerne sker 
på grundlag af undersøgelser og indstillinger 
fra det planlægningsudvalg, som hr. Bern- 
hard Baunsgaard kender bedre end nogen 
anden i denne sal fra sit mangeårige med- 
mer Ieinskab. Til Qplysning for andre medlem- 
mer kan jeg meddele, at dette udvalg afgiver 
indstillinger til ministeriet om tilvejebrin- 
gelse af gymnasiepladser i det nødvendige 
antal dels ved oprettelse af nyé gymnasier, 
dels ved udbygning af bestående gymnasie- 
skoler. Udvalgets indstilling bygger på 
stadige undersøgelser af behovet landet 
over. 

I de seneste 10 år er der oprettet 14 helt 
nye gymnasier. Hertil kommer opførelse af 
nye bygninger på 5 eksisterende gymnasie- 
skoler og endvidere forskellige udvidelses- 
arbejder på 12 gymnasier, d. y. s. i alt 
31 byggearbejder, der har medført en 
betydelig forøgelse af den samlede gymnasie- 
kapacitet. I samme tiår er elevtallet i I g 
steget fra ca. 3.800 til 9.400. Denne stigning 
har kunnet klares ved oprettelse af de om- 
talte nye gymnasier, ved udvidelse af de 
eksisterende gymnasier, ved forhøjelse af 
klassekvotienten rundt omkring, ved bort- 
fald af mellemskolens 1. og 2. klasse i for- 
bindelse med overgangen til de nye skole- 

love og ved nedskæring af realafdelingen ved 
statsgymnasierne til ét spor. 

Vi er nu i den situation, at de væsentligste 
reserver er udnyttet, og at fremtidige stig- 
ninger i elevtallet stort set kun kan klares ved 
oprettelse af nye gymnasier. Der er for tiden 
14 byggearbejder i gang; det drejer sig om 
opførelse af 5 nye gymnasier, opførelse af 
nye bygninger på 6 gymnasier og udvidelse 
af 3 gymnasier. 

Når det fremføres, at den stigning i 
driftsudgifterne til gymnasierne, der er be- 
regnet i 3 års programmet, ikke holder trit 
med elevtalstigningen 홢 det er nu ikke 16 
pct., der er tale om, det er 17, jeg har lige 
regnet det ud igen, men det kan hr. Bern- 
hard Baunsgaard jo regne efter 홢 må jeg 
sige, at så enkelt kan man ikke stille pro- 
blemet op; bl. a. på grund af den meget 
stærke lærermangel vil det blive nødvendigt 
nogle steder at sætte klassekvotienterne i 
vejret i de kommende år. Udgifterne i 3 års 
programmet er beregnet ud fra en konkret 
vurdering af den eksisterende kapacitet ved 
gymnasieskolerne og den beregnede færdig- 
gørelse af nybygninger og udvidelser. At der 
ikke er tale om nogen alarmerende stigning i 
klassekvotienterne, vil fremgå af, at den 
nedgang i forbruget af lærerlønstimer pr. 
gymnasieelev, der er regnet med i budgettet 
for 3-året, er på 0,08, nemlig fra 2,35 til 
2,27. Som det fremgår af anmærkningerne 
til finanslovforslaget, er der opført 108 nye 
stillinger som gymnasielærere i det kom- 
mende år. Jeg håber, vi bliver i stand til at 
besætte dem. 

For de kommende 3 finansår er der på 
basis af udvalgets overvejelser og indstillin- 
ger udarbejdet et udkast til investerings- 
program, som i nær fremtid vil blive forelagt 
udvalget. Jeg kan røbe, at dette udkast 
indeholder forslag om igangsætning af i alt 
17 nye byggearbejder i de kommende 3 
finansår.. Udvalget arbejder for tiden med en 
revision af den i 1961 udarbejdede oversigt 
oyer gymnasiebehovet i 1980. Revisionen 
sigter, dels på en ajourføring af de tidligere 
undersøgelser, dels på én forlængelse af 
prognoserne frem til 1985 Jeg håber, dette 
arbejde kan være færdigt i årets løb. 

Det er både udvalgets og ministeriets op- 
fattelse, at situationen er særdeles alvorlig i 
hovedstadsområdet og i de store byudvik- 


